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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o mateřských centrech, jejich významu

v občanské společnosti a hodnotí spolupráci mezi mateřskými centry a obcemi, v nichž tato

mateřská centra působí. Práce obsahuje vysvětlení pojmů rodina, zabývá se funkcemi

rodiny a postavením žen v rodině. Popisuje úlohu státu ve vztahu k rodinám s dětmi a

rodinnou politiku na úrovni vybraného kraje. V práci je dále uvedeno, co jsou to mateřská

centra, jak vznikají a jak ovlivňují občanskou společnost. V empirické části práce je

posuzována činnost vybraných mateřských center, jejich propagace, spolupráce se Sítí

mateřských center o.s. a spolupráce s institucemi státní správy a samosprávy. Práce také

obsahuje výsledky šetření v obcích, kde vybraná mateřská centra působí. V závěru práce je

zhodnoceno postavení mateřských center v občanské společnosti.

Klíčová slova

rodina, rodinná politika, mateřské centrum, občanská společnost, obec, komunální politika,

propagace

Abstract

This diploma thesis deals with the question of mother centres, their significance in

civil society and evaluates the cooperation between mother centres and municipalities, in

which these centres operate. This thesis includes definitions of concepts as family, role of

the family, and status of women in the family. It describes the role of the state in relation to

the families and family policy in specific region. In this diploma thesis is stated what the

meaning of mother centres, how they are formed and how they influence civil society.

Within the empirical part of the thesis I have tried to assess the activity of the selected

mother centres, their promotion and their cooperation with the Network of the mother

centres and their cooperation with the public sector institutions. This diploma thesis

contains the results of investigation in the municipalities as well. In the conclusion of the

thesis there is evaluation of the position of the mother centres in civil society.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématy, jako je rodina a mateřství a přiblíží problematiku

rodinné politiky na úrovni státu a kraje. Hlavní náplní této práce je posouzení úlohy

mateřských center jako organizací občanské společnosti a vzájemného vztahu mezi

mateřskými centry a obcemi.

Základní jednotkou lidské společnosti je rodina. Rodina je společenská

instituce, která plní mnoho funkcí, ale existuje zejména proto, aby zajišťovala

reprodukci lidského rodu. Největší úloha při plnění této funkce náleží ženám. Právě

odchod ženy na mateřskou dovolenou je v takové situaci pro ni velký zlom. Zpočátku je

pro každou ženu mateřství náplní jejího života. Postupně se ale může stát, že si žena

uvědomí své odloučení od společnosti a hledá místo, kde by se znovu zapojila do

společenského života. Takovým místem může být pro ženu mateřské centrum.

Mateřská centra jsou nestátními neziskovými organizacemi, které sdružují

rodiny s dětmi. V této práci mne zajímalo, jak tyto organizace ovlivňují život rodin

s dětmi a jak jsou tyto organizace podporovány státem a obcemi, ve kterých tyto

organizace působí.

Diplomová práce má dvě části, část teoretickou a část empirickou. V teoretické

části jsem shrnula pohled na rodinu obecně i pohled na rodinu v České republice, včetně

aplikování rodinné politiky v dokumentu „Národní koncepce rodinné politiky“. Tato

koncepce byla schválena v roce 2005 a od té doby byla tato koncepce pouze doplněna

v roce 2008. Současné dokumenty a zákony se zaměřují spíše na finanční zajištění rodin

a na řešení rodinných problémů v rodinách sociálně ohrožených skupin.

V teoretické části se dále zabývám mateřskými centry a jejich úlohou

v občanské společnosti. Nejdříve popisuji, jak v 90. letech mateřská centra vznikala a

jaký byl ideál jejich vzniku – neformální setkávání maminek s dětmi na mateřské

dovolené. Dále jsem zjišťovala, jak vznikají současná mateřská centra a s jakými

základními problémy se musí potýkat. A také mne zajímalo, jak se mohou mateřská

centra zapojovat do širšího občanského života. Jednou z funkcí mateřských center je

povzbuzení maminek na mateřské dovolené ke společenské seberealizaci.
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V druhé polovině teoretické části jsem se zaměřila na obce a jejich komunální

politiku. Protože žiji poblíž Pardubic, zajímala mne především komunální politika ve

vztahu k rodinám v rámci pardubického kraje.

Druhá část práce je empirická. V této části jsem se rozhodla zjistit informace

zejména o tom, jak se mateřská centra zapojují do života obcí a do komunální politiky.

Zajímalo mne, jestli je rozdílné působení mateřských center v menších městech a ve

větších městech. V další kapitole empirické části jsem se zaměřila na spolupráci

mateřských center se státní správou a samosprávou. Dále se věnuji propagaci těchto

neziskových organizací a také tomu, jak jejich aktivity ovlivňuje členství v zastřešující

organizaci Síť mateřských center o. s.

První část výzkumu proběhla v pěti vybraných mateřských centrech

v pardubickém kraji. Hlavní výzkumnou metodou byly polostrukturované rozhovory s

vedoucími těchto center. Z výsledků tohoto výzkumu jsem vypracovala srovnání

jednotlivých témat, na která jsem se v rozhovorech ptala. Poté jsem zjištěná fakta

porovnávala. Porovnávala jsem například vznik a právní formu mateřských center,

cílové skupiny, míru socializace v centrech i rozsah zapojování center i klientských

rodin do širšího občanského života. Dalším srovnávacím kritériem bylo financování

mateřských center, jejich program a propagace. Dále jsem u vybraných center

porovnávala i spolupráci se Sítí mateřských center o.s. a spolupráci se státní správou a

samosprávou.

Druhou část výzkumu jsem uskutečnila v obcích pardubického kraje, ve kterých

působí vybraná mateřská centra. Vypracovala jsem dotazník, který jsem předala na

instituce státní správy a samosprávy.

Všechna zjištěná data z mateřských center i z příslušných obcí jsem podrobněji

popsala, porovnala a pro lepší přehlednost jsem je uspořádala do tabulek.

Nakonec jsem uvedla, zda mnou zjištěná data předem stanovené hypotézy

potvrdila či vyvrátila.

V závěru diplomové práce uvažuji o možnostech budoucího fungování

mateřských center.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina v České republice

1.1. Definice rodiny

Rodina je základní jednotkou společnosti. Pojem rodina lze chápat různě.

Rodina byla původně postavena na majetkovém, ekonomickém základu,

dnes je rodina chápána sociologicky.

(Murphy, 2004)

Podle Velkého sociologického slovníku je rodina původní a nejdůležitější

společenská skupina a instituce, jejímiž hlavními funkcemi jsou reprodukce,

výchova, socializace a přenos kulturních vzorů.

(Petrusek, 1996)

Rodina je to, co drží společnost pohromadě. Rodina má velký podíl na

celkovém uspořádání společnosti a na charakteru společnosti jako celku.

Je to sociální skupina vytvořená společnou domácností, manželstvím nebo

příbuzenstvím.

Rodina je tradiční malá sociální skupina, kde se utvářejí a reprodukují

základní sociální vztahy. Jednak je to skupina neformální, neboť vztahy v rodině

jsou založeny na citových nebo intimních vazbách. Zároveň je to zákonně

uznávaná sociální skupina.

Rodina je propojena manželskými a příbuzenskými vztahy, má určité

ekonomické propojení, má určitý společný způsob života a často mívá určitým

způsobem vymezené prostředí. V rodinném prostředí se promítají celospolečenské

poměry, ale zároveň je to prostředí, které chrání členy rodiny před

celospolečenskými problémy.

(Hrušáková, Králíčková, 1993)

Založení rodiny jako trvalého společenství muže a ženy zákonně

stanoveným způsobem a řádnou výchovu dětí vymezuje Zákon o rodině v platném

znění.

(Zákon č. 94/1963 Sb.)
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Oldřich Matoušek uvádí pojem rodina v užším slova smyslu a

v rozšířeném více-generačním pojetí. Rodina v užším slova smyslu je základní

rodina, kterou tvoří muž, žena a nedospělé děti. To je jádro rodiny. „Jádrem

tohoto jádra je vztah mezi matkou a jejími dětmi, založený a posílený tím, že ve

všech společnostech rozhodující díl péče o děti nesou ženy.“

(Matoušek, 2003: 10)

V tradičních evropských společnostech bývala původně pod pojmem

rodina chápána zejména více-generační domácnost, což je chápání rodiny

v rozšířeném slova smyslu. Protože úmrtí dítěte, matky či otce v rodině bylo

častější než dnes, vznikala mezigenerační manželství.

Vdova, vdovec či nejstarší z dětí si vzalo do rodiny, jež fungovala

především jako hospodářská jednotka, partnera z mladší nebo starší generace.


[…]


(prostory, finanční výpomoc, počáteční vybavení, poskytnutí dobrovolníků nebo

jiných pracovních sil, ….)

2. Pomáhá město v současné době mateřskému (rodinnému) centru ve vašem regionu?

(prostory, finanční výpomoc, počáteční vybavení, poskytnutí dobrovolníků nebo

jiných pracovních sil, …)

3. Znáte vedoucí místního MC/RC ? Spolupracujete s ní?

4. Účastníte se akcí, kampaní nebo projektů MC/RC ? (Uveďte prosím konkrétněji.)

5. Myslíte si, že působení mateřského (rodinného) centra ovlivňuje život těch, kteří se

do aktivit centra zapojují? Pokud ano, v jakém smyslu, uveďte prosím konkrétní

příklad.

6. Myslíte si, že působení mateřského (rodinného) centra ovlivňuje širší občanskou

společnost (život ve městě, myšlení lidí, jejich aktivity apod.)? Pokud ano, v jakém

smyslu, uveďte prosím konkrétní příklad.

7. Myslíte si, že spolupráce s MC/RC ovlivnila Vaše životní nebo pracovní hodnoty.

Pokud ano, v jakém smyslu, uveďte prosím konkrétní příklad.

8. Víte o existenci Sítě mateřských center o.s. ? Víte o kampaních nebo projektech,

které Síť MC organizuje. Uveďte prosím konkrétní příklad a formu spolupráce

se Sítí MC.
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9. Znáte krajskou koordinátorku Sítě MC? Spolupracujete s ní?

10. Zhodnoťte prosím z pohledu města dopady fungování MC/RC.

11. Zhodnoťte prosím z pohledu města spolupráci mezi městem a MC/RC.

12. Vidíte nějaké rezervy ve spolupráci mezi městem a MC/RC a máte nějaká

doporučení do následujících let?
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Slovník nejdůležitějších jmen a pojmů

Koncepce rodinné politiky - určuje dlouhodobý směr rodinné politiky pro

všechny subjekty v této politice působící. Určuje trend, kterým se zaměřuje působení

státu ve vztahu k rodinám.(Koncepce, 2005)

Krajská koordinátorka - Krajská koordinátorka dohlíží na naplňování

cílů Sítě MC. Zejména koordinuje vzájemnou spolupráci MC v kraji, komunikuje

se zájemci o založení nových mateřských center a poskytuje jim poradenství a

informace ulehčující jim zakládání. Zastupuje mateřská centra při jednání

s krajským úřadem, při jednání s firmami v kraji a s regionálními médii. (Síť

mateřských center, 2011)

Mateřské centrum – „MC vznikají jako klasický příklad aktivit občanské

společnosti z potřeby a zájmu občanů. Nezáleží na jejich právní subjektivitě,

mohou být samostatným občanským sdružením nebo pod záštitou jiné organizace.

Důležité je, aby zůstala otevřená a dostupná všem sociálním skupinám.“

(Kolínská, 2003 : 3)

Mateřská dovolená - je de facto neplacené volno ze zaměstnání z důvodu

překážek v práci na straně zaměstnance v souvislosti s narozením dítěte, zpravidla

po dobu 28 týdnů. (Zákon č. 262/2006 Sb.)

Organizace občanského sektoru - je taková organizace, která splňuje pět

základních rysů: je institucionalizovaná, samosprávná, má soukromý charakter,

smyslem existence není vytváření zisku a posledním rysem je dobrovolnost

členství. (Skovajsa, 2010)

Rodičovská dovolená - Rodičovská dovolená se poskytuje po skončení

mateřské dovolené v rozsahu, o jaký rodič požádá, a to až v délce do 3 let věku

dítěte.

(Zákon č. 262/2006 Sb.)

Rut Kolínská – prezidentka Sítě mateřských center,o.s.
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Síť mateřských center - zastřešující organizaci mateřských center v České

republice

Svépomocná skupina - Svépomocné skupiny pracují tak, že se setkávají

lidé, které spojuje společný zájem, problém nebo společná radost. Nejdůležitější

je sdělit si navzájem své problémy a poučit se z chyb a postupů těch ostatních.

(Šance dětem, 2011)

Životní cyklus - sled významných událostí v životě jedince od jeho

narození po smrt. Životní cyklus rodiny začíná vznikem rodiny, ať už soužitím

nesezdaného páru nebo okamžikem uzavření manželství. (Sirovátka, Hora eds.,

2008)
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Rejstřík

Dítě – 4,5,6,7,8,11,12,14,15,18,21,30,31,32,52,54

Domácnost - 3,4,5,6,8,9,10,15,16,33

Instituce - 1,2,3,6,8,13,14,17,20,24,25,26,28,32,33,38,39,42,60,62

Interakce - 30

Kraj - 1,2,13,14,22,23,26,2933,34,35,36,38,39,40,42,45,46,47,50,52,57,60,61,62,63,

66,67,68

Marketing - 29

Matka - 4,5,6,7,8,9,10,11,12,17,18,19,21,32,42,43,44,47,51,61

Neziskový -1,2,13,14,15,16,17,19,20,21,22,23,25,26,29,34,35,39,45,55,57,60,61,62,

68,69

Obec - 1,2,5,6,7,9,10,11,12,13,14,16,21,25,26,28,29,33,34,38,42,45,46,55,61,63,64,

65,66,67,68,69

Otec - 4,5,7,11,121,71,28

Politika - 1,2,12,13,14,15,16,17,19,32,34,35,38,49,67

Potřeba - 4,5,7,19,21,23,36,39,43,56,64,66,67

Propagace - 2,19,21,29,30,35,38,40,41,46,49,52,55,59,61,62,64,67

Region - 14,22,24,26,32,33,36,41,52,68

Socializace -2,3,4,5,18,30,31,59,62

Výchova - 3,4,6,8,10,13,14,30,31,36,47,53

Zaměstnání - 8,9,10,12,13,14,15,16,28,32,46,49,51,57,60,61,62
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