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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Mateřská centra patří ke zcela novým fenoménům občanské společnosti po roce 1989.
Jsou klasickým příkladem občanské iniciativy zdola a jejich podíl na rozvoji občanské společnosti, ani přínos
spolupráce center s obcemi, není zatím adekvátně zmapován. Volba tématu zcela odpovídá oboru.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1- 2
Stručné slovní hodnocení: K problematice mateřských center v češtině, ale ani v dalších jazycích mnoho literatury
neexistuje, obdobě tomu tak je i u problematiky spolupráce občanského sektoru s obcemi. Přesto bylo možné
více využít i titulů k dané problematice v obecné rovině a také cizojazyčné literatury zejména z německého
prostředí, i když se tematicky vážou spíše na mateřská centra jako instituce, nikoliv partnera obce.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1-2
Stručné slovní hodnocení: Nebylo snadné stanovit cíl v oblasti, která nemá dostatečné teoretické zázemí.
Studentka se proto opírá z velké části především o rodinu a její postavení ve společnosti, což zaměstnalo její
pozornost více, než zaměření práce vyžadovalo. Prostor mohla využít k hlubším analýzám spojeným s hlavním
tématem práce.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení: Hypotézy jsou formulovány jasně. V obecné rovině je vyjadřuje autorka již v úvodu
práce.
Splnění vytčeného cíle 1-2
Stručné slovní hodnocení: Zadané téma zpracovala studentka v teoretické části ne zcela vyváženě ve prospěch
hlavního cíle. V praktické části se studentka držela vytyčeného záměru a lze konstatovat, že práce dostála
původního zadání.
Práci by však prospělo, kdyby téma přínosu spolupráce mateřských center s obcemi a jejích podílu na vytváření
občanské společnosti doznalo hlubšího propracování jak v teoretické části, tak ejména v empirické.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1 -2
Stručné slovní hodnocení: Pro doložení hypotéz si studentka vybrala vzorek pěti rozdílných mateřských center
v pěti velikostně odlišných obcích jednoho kraje. Z takového vzorku není snadné činit obecné závěry. Považovala
bych za vhodnější využít širšího dotazníkového šetření a po té jako ilustraci použít dat získaných ze
strukturovaných rozhovorů. Přesto musím konstatovat, že výsledky získané z uvedeného vzorku ve své podstatě
odpovídají obecným zkušenostem.
U šetření mezi představiteli obcí by rovněž bylo vhodnější využít obdobnou kombinaci metod jako u šetření
v mateřských centrech.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 1-2
Stručné slovní hodnocení: Práce není prakticky orientovaná. Avšak vyústění práce k jasnému doporučení v oblasti
spolupráce mateřských center by určitě zvýšilo přínos práce.
Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení: Závěry přinášejí zajímavé postřehy, avšak nejsou precizovány. Studentka se
soustředila na tři oblasti přínosu mateřských center a jejich postavení v občanské společnosti, ovšem konkrétní
závěr k tématu spolupráce mateřských center s obcemi chybí. Spolupráce je pouze nastíněna.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení: Způsob práce s literaturou odpovídá příručce.
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení: Studentka nepatří k mistrům slova, její formulace působí mnohde neobratně a
bezradně. Ne vždy se jí text podařilo uspořádat dle jasného systému. Avšak způsob vyjadřování je dobré
přijímat i jako „autorskou licenci“. V textu se nacházejí i chyby (zejména v psaní velkých písmen), které unikly
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korektuře.
Grafická úprava 1 - 2
Stručné slovní hodnocení: Grafická podoba má jednotnou a ucelenou podobu, na několika místech zřejmě při
tisku došlo k posunu. Podtrhávání nadpisů trochu narušuje jednotu.

Celková známka před obhajobou: 1 - 2

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Zvolené téma patří k „bílým místům“, co se týká odborného zpracování. Práci je třeba přijmout jako start na

tomto poli.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).
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